parcelado, cobrando, portanto, a diferença do valor. 

Diz que para estes períodos, de acordo histórico de pagamentos de DAE‘s, do contribuinte, 
ocorreu, para o primeiro, 12/2020, o devido recolhimento do imposto, na data de 27/01/2020, por 
meio dos DAEs nos 2000570362, no valor de R$ 71.454,81 (setenta e um mil quatrocentos cinquenta e 
quatro reais oitenta e um centavos), de código de receita nº 1145, e DAE 2000570344, no valor de R$ 

414.343,73, (quatrocentos e quatorze mil, trezentos e três reais e setenta e sete centavos), de código 
de receita no 1145, resultando no valor total de R$ 485.789,54 (quatrocentos e oitenta e cinco mil, 
setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta de quatro centavos); e não o valor descrito no 
levantamento da Auditora, que foi de R$ 397.188,23 (trezentos e noventa a sete mil, cento e oitenta 
reais e vinte e três centavos). 

Informa que a cópia do DAE, bem como comprovante de pagamento seguem anexos ao processo. 

Para o período 01/2020, o pagamento foi realizado na data de 26/02/2020, por meio de DAE nº 
2001190670 de código de receita nº 1145, no valor total de R$ 317.428,68 (trezentos e dezessete mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais e sessenta e oito centavos), e não o valor descrito no 
levantamento da Auditora, que foi de R$ 317.089,45 (trezentos e dezessete mil, oitenta de nove 
reais e quarenta de cinco centavos). A cópia do DAE, bem como comprovante de pagamento 
seguem anexos ao processo. 

Por fim, no período 02/2020, que teve por ICMS antecipação a recolher o valor de R$ 710.412,35 
(setecentos e dez mil, quatrocentos e doze reais e trinta e cinco centavos), onde o contribuinte 
realizou o pagamento de parte do ICMS, na data de 25/03/2020, por meio de DAE nº 2002019429, de 
código de receita n” 1145, no valor total de R$ 200.003,11 (duzentos mil, três reais e onze centavos), 
e parcelou a diferença  no valor principal de R$ 510.409,24 (quinhentos e dez mil, quatrocentos e 
nove reais e vinte e quatro centavos). 

Tal parcelamento foi realizado em 30/03/2020 por meio de Denúncia Espontânea de nº 
6000000451200, com valor total de R$ 511.532,14, sendo a primeira parcela quitada em 31/03/2020 no 
valor de 107.893,36 (cento e sete mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos), 
pode meio do DAE nº 2002101648 e código de receita 1802. 

Dessa maneira, analisando cada ponto acima exposto, percebe-se que se levar em consideração o 
valor do A.I, calculado com base na alíquota de 3%, e observar os pagamentos efetuados pela